Vers. 1. **1. FACTUM EST AUTEM, CUM QUADAM DIE VENISSENT FILII DEI, ET STARENT CORAM DOMINO, VENISSET QUOQUE SATAN INTER EOS, ET STARET IN CONSPETU EJUS;**
 Vers. 2. **2. UT DICERET DOMINUS AD SATAN : UNDE VENIS ? QUI RESPONDENS AIT : CIRCUVI TERRAM, ET PERAMBULAVI EAM.** — Hi duo versiculi, capite præcedenti, versu sexto et septimo sunt expositi, ubi iisdem quibus hic verbis exprimuntur; unde patet hunc fuisse secundum super Jobi negotiis angelorum conventum, cui iterum Satan interfuisse memoratur. Quantum autem spatium temporis inter hunc et priorem illorum conventum intercesserit, cum id ex Scripturis non constet, nil certi habere possumus. Quare haud solido nuntiuntur fundamento, qui ex variis, quas quisque sibi pro ingenio suo fingit, congruentiis, partim ex diaboli indole malitiosa et nocendi studiosa, partim ex ejusdem jam primo prælio devicti confusione petitis, tempus hoc vel producunt, vel contrahunt; an item hac secunda vice, ut prius, sponte sua comparuerit, ac sanctorum angelorum congregationi impudenter sese ingesserit, an vero ab iisdem citatus, ad instar rei aut capti violenter adductus et attractus sit in judicium aut triumphum, æque incertum arbitror, quod neutrum in sacro textu exprimatur; pie tamen Patres modo hoc, modo illud contemplantur. Istud sane in hoc negotio certum et indubitatum est, dæmonem, licet primo prælio victum, cum victore tamen suo pugnam denuo resumere non

Quanta sit diabolii contumacia.
Ex quo intelligitur, quanta sit hujus deterrimi hostis contumacia, ut qui prostratus ac fusus, ignominioseque in fugam actus, majori quam ante vi pugnam redintegrare non dubitet; ita quoque postmodum bis a Christo victus tertium prælum instauravit. Quam ob causam B. Macarius, hom. 27, vocat eum πολύπλοκον, sinuosum, multis utentem involucris, id est versutissimum, et summa dissimulatione præditum, qui habeat μάγγαρα καὶ τρίθυρα, machinamenta callido artificio instructa, et triplices veluti fores, quibus effugiat et accedat; quemadmodum Fulgentius, epist. 3 ad Probatum, eleganter describit his verbis: « Tanquam diversis, inquit, machinis, sic innumeris utitur argumentis; et cum certamine manifesto cedit, ad hoc se victimum demonstrat, ut vincat, ad hoc fugam simulat, ut persequentem missis post tergum sagittis occidat,» etc. Et paulo post: « Armis, quibus eliditur, surgit: et virtute, qua dejicitur, dejicit. » Nullius scilicet hominis virtute et gestientis animi fiducia a conatu furioso et impressione revocatur; imo vero tum vel maxime, ut mirmillo in retiarium, sic in hostem irruit, cum objectum videt fortem et erectum animum, quem elatus victoriae spe aggrediatur. Vedit hoc Ennodius in Vita S. Antonii, et sic admonuit: « Acrius circa robustos diaboli certamen est, et majoribus copiis illos aggreditur. » Et D. Cyprianus martyr inclytus, epist. 6: « Fortiorem, inquit, quemque magis aggreditur; et acrior factus, hoc ipso quod victus est, superantem superare conatur. » Similia quædam multo ante gravissimus Tertullianus prodiderat; qui, cum dixisset pervicacissimum hostem nunquam malitiæ suæ otium facere, subdit: « Atqui tunc maxime sævit, cum hominem plene sentit liberatum; tunc plurimum accenditur, dum extinguitur. » Unde patet, quam male sibi consulant et imprudenter agant, qui post unam alteramque victoriam ab ipso reportatam arma deponunt, vigilias remittunt, et noxia securitate negligentiores fiunt, cum scire debeant juratum illi in animæ nostræ hostem nunquam dormitare, nunquam quiescere, neque victoria nostra frangi, sed potius irritari, crudeliorēque evadere; quod si forte bellum aliquantis per intermitat, hoc astu facit, ut nos incautos ex insidiis aggreditur, et inopinato, cum id minime cogitamus, sui nimium securos opprimat et extinguit.

ditur; et acrior factus, hoc ipso quod victus est, superantem superare conatur. » Similia quædam multo ante gravissimus Tertullianus prodiderat; qui, cum dixisset pervicacissimum hostem nunquam malitiæ suæ otium facere, subdit: « Atqui tunc maxime sævit, cum hominem plene sentit liberatum; tunc plurimum accenditur, dum extinguitur. » Unde patet, quam male sibi consulant et imprudenter agant, qui post unam alteramque victoriam ab ipso reportatam arma deponunt, vigilias remittunt, et noxia securitate negligentiores fiunt, cum scire debeant juratum illi in animæ nostræ hostem nunquam dormitare, nunquam quiescere, neque victoria nostra frangi, sed potius irritari, crudeliorēque evadere; quod si forte bellum aliquantis per intermitat, hoc astu facit, ut nos incautos ex insidiis aggreditur, et inopinato, cum id minime cogitamus, sui nimium securos opprimat et extinguit.

Quod autem terram se circuire dicat, id argumentum inflammati cujusdam ardoris ac diligentiæ in aditu undique explorando, quo penetrare in animi arcem possit ad eam devastandam et funditus evertendam. Sagacissimus quippe explorator est, qui, ut divine S. Leo, serm. 7 *De Nativitate*, ait: « Novit cui adhibeat æstus cupiditatis, cui illecebras gulæ ingerat, cui apponat incitamenta luxuriæ, cui infundat virus invidiæ; novit quem mœrore conturbet, quem gaudio fallat, quem metu opprimat, quem admiratione seducat; omnium discutit consuetudinem, ventilat curas, scrutatur affectus, et ibi causas quærit nocendi, ubi quemque viderit studiosius occupari. » Neque vero existimandum est huncce Diaboli circuitum minus ferocem esse quam sagacem, siquidem leoni rugienti et prædam devoranti comparatur. Vox enim *devorandi*, qua S. Petrus, in hoc dæmonis circuitu describendo, utitur, et ingens hominum periculum exprimit, et crudam Satanæ cupiditatem, cujus hoc palmarium votum est omnibus hominibus vitam gratiæ simul corporisque eripere, si quo modo id consequatur. Et ut vere aiebat idem orbis terræ Pontifex Leo Magnus, serm. 6 in *Epiphaniam*: « Quorum obtinere non potest mortes, impedit mores, » nullam omnino nocendi ansam, quam non avidissime arripiat, sibi elabi permittens. Vel *devorare* dixit, quod sceleratum illud monstrum cupiat omnes homines in malitiosam et odiosam Deo naturam suam transmutare, atque simillimos sui efficere, quemadmodum scilicet in corporis naturam ac conditionem cibi immutari solent. Cum itaque stygius ille cerberus insatiabili plane Jobum devorandi desiderio æstuaret, famem patiebatur ut canis, et circuibat terram, sitientissimus innocentissimi crux, præstolans illud tempus quo salutem ejus devorare posset ac spe omni felicitatis spoliare. Hac igitur de causa cum solam Dei protectionem sibi obstaculo esse cerneret, quominus rabiem suam Jobi sanguine

Ejusd. in sagacit. s.

Feroci-
tas.

explere posset, iterum angelorum cœtui se immiscet, ampliorem, si forte impetraret, in ipsum Jobi corpus sœviendi ac grassandi pro libitu potestatem petiturus.

Et impudentia. Expende hic paulisper effrontem dæmonis impudentiam, quam jure merito Nazianzenus in *Catena demiratur* dicens : « O impudentiam ejus qui talia audeat ! jam inde a principio in paradisum ille contra figmentum irrepserat, nuncque inter angelos medius consistit. » Nihil veretur impudentissimus ille spiritus, dummodo hominibus nocendi aditum inveniat. Cur vereatur loca sacra, qui in ipsomet cœlo ausus fuit serere scandala et apostasiam prædicare ? Merito Paulus ait, *Ephes. vi, 12* : « Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in cœlestibus ; » ubi S. Thomas legit, *adversus spirituales astutias in cœlestibus*. Quippe is est inimicus noster, qui nulli loco parcat, nullius vereatur sanctitatem, siquidem in ipsomet cœlo astutias suas et laqueos dedicavit, quos senserunt cœlestia non minima stellarum parte evacuata. Quis igitur non vigilet adversus hostem, qui in ipsomet beatitudinis penetrali laqueos tetendit, quibus multa secum millia asseclarum traxit in ruinam, qui templorum immunitatem nescit, atque in ipso sanctuario virus suum spargit ? Certe Zacharias in ipsomet adyto sanctuarii, orationis tempore, incensum oblatus, dum angelorum voces excipit, diabolicæ tela perfidiæ non evitavit; dicitur enim ipsi, *Luc. i, 20* : « Ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem quo hæc fiant, pro eo quod non credidisti verbis meis. » Id quod ponderans D. Chrysostomus, *serm. 88*, ait : « Caro nusquam de sua conscientia est secura. Zacharias ipso placationis tempore offendit, dum credit dubitat, dum postulata promeretur incurrit; condemnatur, munera ipsa cum suscipit. » Quo igitur loco erit secura caro quæ in agonali circo versatur, et luctam habet periculi plenam adversus principes tenebrarum, adversus spiritales nequitiæ in cœlestibus ? Certe qui cœlestia infestare non dubitavit, nullum plane locum vel sanctuarii vel paradisi reverebitur. Itaque vel in ipso sanctuario, inter angelica colloquia cave astum diaboli, qui si tantum absit, in mediis etiam tempestatis liber ac securus eris. Propone tibi ex una parte summam paradisi voluptatem, vitalium arborum amœnitatem, cœlestis auræ serenitatem, et alia ex parte arcam Noemo fabricatam, leonibus gravem, tempestatis agitatum, fluctuum rabie percussam; attamen in arca securus homo portum attigit, cum in paradiſo, exitiali veneno percussus, mille mala incurriterit. Unde hoc ? Irrepserat nimirum diabolus in paradisum, cuius contagione tota illius loci sanctitas salubritasque deperit. Aberat vero ab arca Satan, quo absente, universas ridere

potuit tempestates. Pulchre D. Basilius Seleuciensis, *orat. 5*, exclamat : « O arca paradiso firmior ! illic namque cum aliis navigabat serpens, illic lignum mortis fuit instrumentum, hic lignum salutis fuit gubernaculum ; illic Adamum prævaricari docebat, hic perfugio Noemum petit. » Quo nimirum serpens irrepit, omnia simul cum illo mala sese insinuant, quæ nullius loci sanctitate excluduntur; ubi vero aditus serpenti occluditur, facili quoque negotio cætera mala superantur. Hunc utique aditum Jobus tartareo serpenti diligentissime occluserat; quare nullum ex venenato ejus afflatu damnum percepit, sed primo aggressu inimici capite contrito, gloriosus plane victor evasit. Nihil sane homini gloriosius, quam prima diabolici furoris conamina repellere ; quo nomine B. Cyprianus, *epist. 25*, Christianos athletas maxime commendat, dicens : « Vos surgentes belli impetus primos immobili robore atque inconcussa stabilitate fregistis, inde initia pugnandi orta sunt, unde vincendi initia cœperunt. » Nihil enim animos hostium magis dejicit, eorumque vires adeo frangit, et attonitos in fugam agit, quam si primo se conflictu fortiter repulsos animadvertant. Exemplum hujus rei hic præ oculis habemus in celeberrimo illo cum diabolo certamine. Conflixerat nempe Numinis permisso cum viro innocentissimo dæmon nequissimus, crebroque ictu adamantinum ejus pectus arietaverat, sed irrito plane conatu; nam optimus athleta tam valido patientiæ scuto erat undique circumdatus, ut primos eosque gravissimos hostis impetus facile retunderet atque infracto animo illæsus sustineret. Quid tunc egit Satanus ? quo victus abiit ? Modo audistis e Scripturæ textu, quomodo iterum inter angelos coram Domino apparuerit. Sed cur angelica cinctus corona divino tribunali sistitur ? An quia nupero prælio victus, toto cœlo, ne ludibrio haberetur, aufugerat ? Ita plane sentit Julianus in *Catena Græca*, dum ait : Venit in medium angelorum quasi captus, nam illum pudebat, fugamque meditabatur. Adeo nimirum pudebat illum ab homine, primo conflictu, superatum videri, ut præ confusione sese abderet, atque omnium aspectum subterfugeret, ne risum cœlitibus propinaret. Unde patet quanti referat primis dæmonum conatibus fortiter obsistere, quibus semel elisis facile in fugam aguntur ac superantur. Cæterum quid ad Satanam Dominus dixerit, audiamus.

3. ET DIXIT DOMINUS AD SATAN : NUMQUID CONSIDERASTI SERVUM MEUM JOB, QUOD NON SIT EI SIMILIS IN TERRA, VIR SIMPLEX ET RECTUS, AC TIMENS DEUM, ET RECEDENS A MALO, ET ADHUC RETINENS INNOCENTIAM ? TU AUTEM COMMUVISTI ME ADVERSUS EUM, UT AFFLIGEREM EUM FRUSTRA, — ubi maxime notanda sunt illa verba : « Et adhuc retinens innocentiam ; » admodum enim mirum erat, et ad instar prodigii merito censeri poterat, virum innocentem et nullius plane criminis consciūm, sub tam

Unde Job
e primo
cum da-
mone
conflictu
victor
evasit?

Quanta
cum glo-
ria Job
calamita-
tes per-
pessus
fauerit.

Vers. 3.

DERASTI SERVUM MEUM JOB, QUOD NON SIT EI SIMILIS IN TERRA, VIR SIMPLEX ET RECTUS, AC TIMENS DEUM, ET RECEDENS A MALO, ET ADHUC RETINENS INNOCENTIAM ? TU AUTEM COMMUVISTI ME ADVERSUS EUM, UT AFFLIGEREM EUM FRUSTRA, — ubi maxime notanda sunt illa verba : « Et adhuc retinens innocentiam ; » admodum enim mirum erat, et ad instar prodigii merito censeri poterat, virum innocentem et nullius plane criminis consciūm, sub tam

diris suppliciis non fatiscere, neque animo collabescere. Id quod D. Hieronymus, epist. 34 ad Julianum, accurate observans : « Pulchre, inquit, addidit : *Et adhuc perseverans in innocentia*, quia difficile est pressam malis innocentiam non dolere, et hoc ipso fide non periclitari, quod se videat injuste sustinere quod patitur. » Vides ubinam fides hominum periclitetur, scilicet ubi praeter meritum injustas poenas patitur. Hoc enim omnibus est commune solatum in poenis, si non immerntibus infligantur, quo se tres illi pueri ad atrocissimas fornacis Babylonicæ flamas invicto animo subeundas comparabant, dicentes : « Peccavimus, iniuriam fecimus, » Daniel. III, 29. Verum ubi quis nullius sibi conscient peccati poenas dat, heu! quanto id ipsius fidei periculo contingit! Mirum sane si sustineat, tantoque oneri non succumbat. Hoc jure merito lamentabundus exaggerat Hugo de S. Victore, qui dum expendit illud S. Pauli ad Galatas, cap. vi, vers. 14: « Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, » triplicem crucis differentiam constituit, juxta numerum illorum qui una cum Christo tribus in Calvariæ loco crucibus suffixi visebantur : « Dicunt, inquit, homines quando poenam sustinent : Si meruissemus, non erubesceremus, nunc autem injuste pati ignominiosum est nobis. Obloquium videotur : imo si pro culpa pateris erubesce, si sine culpa, gloriare. Latro magis esse vis quam Christus? » Tanta nimirum est nostra vesania tantaque vecordia, ut Christi Domini crucem latronis cruci postponamus. Longe aliis profecto Jobi sensus erat, qui innocensissime tot tantaque mala perpessus absque querimonia, in his omnibus Domino æque ac in prosperis benedicere non dubitavit. Calumniator igitur Satan, cum, in priori isto angelorum concessu amplissimis Jobi laudibus, quas a Deo in prospera fortuna retulerat, invideret atque detraheret, asserens haudquam genuinam atque gratuitam, sed fictam ac mercenariam esse istiusmodi pietatem, quæ, qualis quantaque omnino exstitisset, divinæ duntaxat contactu manus facile omnibus fieret manifesta, non tantum levidensa, ut Satanas postularat, manu Dominus ipse Jobi bona tetigit, verum etiam tanta quanta erant universa diabolice tradidit potestati ad libitum ejus disperpenda, dissipanda, devastanda; neque tamen ex florente in calamitosum mutato rerum statu quidquam immutatus est Jobi in Deum animus, quominus in adversis æque ac in prosperis ei benediceret. Quamobrem jure merito Satanæ insultat Dominus, quod a Jobo, quem jam spes devoraverat, et a statu virtutis se dejecturum insolenter jactaverat, ipsem et victimus ac superatus esset, neque tot temptationum machinis et adversitatum tormentis constantiam ejus frangere aut labefaciare ullo modo potuisset. Hoc enim insinuant illa verba : « Tu autem commovisti me adversus eum, ut affligerem eum frustra; » Septua-

ginta vertunt : Σὺ δὲ εἰπας ὑπάρχοντα αὐτοῦ διωκεῖς; afflictus ἀπόλεσαι : Tu vero dixisti substantiam ejus frustra perdere; ubi frustra in Hebreo est οἵτινες chinnam, id est gratis, absque causa, sine suo merito. Ita D. Chrysostomus, homil. 5 De patientia Job, expavit. Velfrustra idem est, q. d. sine tuo commodo quod intendis. Quare Origenes, Olympiodorus ac Dominicus Thomas hoc ad frustratas Satanæ spes referunt, ac si Deus illi dicat : En fractæ sunt vires tuæ, spes elusæ, irriti conatus evanuerunt, nec quidquam abs te tanta contentione perfectum est. Stat adhuc Jobo pietas sua integra ad instar turris firmissimæ, frequenti quidem ariete muralique tormento vehementer verberatae, sed minime concussæ aut conquassatae, vel instar rupis in medio maris constitutæ, ad quam sæuentium procellæ tempestatum conftractæ atque illisæ despumant confusionem suam. En quo abiit inimica tua rabies, qua Jobi bona invasisti, evertisti, dissipasti? Quis fructus tibi odii ac furoris tui? quorsum invidiæ inflammatae faces? Hæc scilicet et plura istiusmodi continent pauca illa verba, quibus humano modo Deus Satanæ ambitiosos spiritus et cassos conatus tacite deridet, quemadmodum Patres passim in suis de Jobi patientia constantiaque orationibus luculenter exponunt. Unum e multis adfero Chrysostomum; qui vocem illam, *frustra*, expendens, istiusmodi sensu Deum ad Satanam loquentem introducit : « Frustra, inquit, ejus rei familiari invidisti; illius erga me pietatem a bonorum possessione excitari aiebas; bonis jam omnibus spoliatus est, pietate nequaquam; » ac si diceret : Vides nunc quam falso servum meum Job haudquaquam gratitum ac genuinum arbitratus es, sed mercenarium ac turpis lucri studiosum effinxisti, atque invidiose traduxisti, cum jam bonis omnibus exutus pietatem nequaquam minus quam ante colat? Itaque acute simul et argute Dominus illud adverbium, *frustra*, quo diabolus veteratorie superiori capite usus est dicens : « Numquid Job frustra timet Deum? » in dæmonem retorquendo, ait : « Tu autem commovisti me adversus eum ut affligerem eum frustra; » ostendens verissimam ac sincerissimam numerisque omnibus absolutam Jobi virtutem exstuisse, utpote qui germani more filii optimo parenti Deo nec mercedis intuitu, neque supplicii timore, sed meræ charitatis impulsu obsequentis, adhuc bonis omnibus spoliatus, æque ac prius studiose pietatem excoluerit.

Quod igitur Deus ait : « Tu autem commovisti, » ἀνθρώπων πάτερ, id est humano more loquitur, ad captum nostrum accommodate, ut bene S. Gregorius, lib. III Moralium, cap. II, annotavit : « Quia nos ferire nisi commoti nescimus, ipsa divina percussio, commotio vocatur, et ad nostra verba divina voce descendit, ut ejus factum ab homine utecumque capiatur. » Neque enim illa passionis commotio in Deum omnis prorsus passionis ac motus expertem, cadit, sed quod hominibus,

dum quempiam feriunt, usu venire solet, Deo συγκαταβατικῶς per condescensionem attribuitur, ut quorsum Jobus tantis calamitatibus affectus fuerit, intelligamus. Decreverat nimirum Deus in amico suo Jobo, cuius fidem et constantiam probe cognoverat, vivum quoddam virtutum omnium exemplar orbi universo spectandum atque imitandum proponere. Cum autem ad hoc magna viri justi probatione opus esset, qua illustres ejus virtutes magis magisque clarescerent, illud tempus, quo diabolus ei detraxerat, tanquam huic rei maxime opportunum de legit Dominus, ideoque se a diabolo commotum fuisse dicit ad Jobum affligendum, quia tunc ad calumniam, quam Satan viro justo recens impegerat, abolendam, et sinceram Jobi erga Deum pietatem declarandam, plenam ipsi in omnes Jobi facultates pro libitu grassandi facultatem concesserat. Unde simul patet adverbium illud, *frustra*, nequaquam ad Deum aut ad Jobum referendum esse, quasi nimirum Deus scopo, et Jobus fructu per istiusmodi afflictionem intento frustrati fuerint, cum illum vel maxime sint consecuti; sed ad dæmonem referri, qui frustra tot tantisque temptationibus Jobum ad impatientiam provocare atque ad blasphemandum impellere conatus est; tantumque abfuit ut virtutem ejus, quod unice satagebat, afflictionibus obscurarit, quinimo illam per eas longe clarissimam reddiderit, ad omnium admirationem et Dei gloriam ipsiusque meritum ac memoriam nominis sempiternam. Nam, ut pulchre S. Gregorius, lib. III *Moralium*, cap. II, ait, « aperta aliis virtutum exempla non daret, si ipse sine temptatione permaneret. » Et paucis interjectis, quomodo frustra et non frustra tot afflictionibus exercitatus fuerit, eleganter exponit, dicens : « Beatus Job et non frustra percutitur, quia augetur meritum ; et tamen frustra percutitur, quia nullum punitur admissum. Frustra enim percussus est, cui culpa non reciditur ; et non frustra percussus est, cui virtutis meritum cumulatur. » Simili fere sensu Origenes, lib. II *in Job*, hasce afflictiones uti Jobo perutiles, ita diabolo prorsus inutiles exstisset asserens : « Diabolus, inquit, sine causa petivit (scilicet Jobum affligi), nihil enim peregit neque perfecit cum res ejus perdit, nisi suam despectionem atque humilitatem ostendit; Jobo vero haec res non sine causa provenit, sed ad ingentem gloriam et laudem hujus rei perditio provenit coram Deo et angelis ejus. » Cæterum Satan tam illustrem Jobi victoriam æquo animo ferre non sustinens, sed præ invidia crepans, novas tantæ luci calumniæ tenebras offundere conatur.

4. CUI RESPONDENS SATAN AIT : PELLEM PRO PELLE,

Quid sit pellem pro pelle? — In hac responsione iterum manifeste prodit se veterotorum Satanæ ingenium externa illa, quæ Jobo abstulerat bona, velut nimis parva extenuantis, quam ut ex iis solidum de virtute ipsius judi-

cium formari possit, quandoquidem in periculo naufragii quilibet etiam sponte sua rerum istiusmodi jacturam facere, eamque levem, dummodo vitam servet, existimare soleat. Quamobrem istam quam hactenus in rerum externalium amissione præ se tulerat animi æquitatem, non tam virtuti quam necessitati, vel potius philantiae virtutis seu nimio propriæ cutis amori, aut timori et ingenitæ omnibus vitae cupiditati, tribuendam esse.

Putant hic aliqui « pellem pro pelle, » vel, ut ex Hebræo verti potest, *pellem sub pelle*, significare omnis generis opes, quæ per synecdochen *superlex* appellantur, quod olim sub pellibus plerumque asservari consuevissent, aut per metonymiam, eo quod videlicet maximæ quondam dñitiae pellibus constarent, quandoquidem tunc vestes, et alia utensilia domusque instrumenta et ornamenta, atque ipsamet adeo pecunia, quæ inter opes fere primas tenet, e pellibus potissimum et corio conficerentur et cuderentur, ut videre est *Genes.*, III, 21, et *Levit.* xv, 17, et alibi. Quæ expositio acuta quidem, sed non satis propria et huic loco accommodata videtur; quare magis placet vulgata lectio, et communis interpretum explicatio, quæ præpositionem *pro* in sua ordinaria significatione sumens, locum hunc sic exponit, ut sit sensus : « Pellem, » scilicet alienam, puta boum, ovium, camelorum, famulorum et ipsorum etiam filiorum, quorum omnium Job jacturam fecerat, dabit quivis « pro pelle, » scilicet propria, quemadmodum verba sequentia manifeste explicant, ut sit idem cum eo quod sequitur : « Et cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua, » id est pro vita sua, quæ rebus externis omnibus potior existit. Ubi præpositio *pro* commutationem significat, ut *Exodi* cap. xxii : « Reddet animam pro anima, » etc., et hoc sensu S. Gregorius, Apollinaris, Lyranus, Vatablus et plerique recentiores locum hunc exponunt, ac præ cæteris elegantius et fusius Origenes, vel quivis alias ejus nomine, lib. II *in Job*, probans res viliores ac minoris momenti pro rebus pretiosis maximisque exponendas esse : « Corium, inquit, pro corio, corium divitiarum pro corio corporis, corium bonorum pro corio ossium, rem familiarem et divitias exterius corium, interiorius vero corium corpus et ossa intelligens, corium quod non valde doleat, rem familiarem, corium quod valde doleat, corium corporis; ac si diceret : Quid magnum passus est Job? exteriorie corio decoriatus, hoc est, rem familiarem ablatam contempsit; tange interiorius corium ejus, hoc est, carnem ejus dolore affice et contere; et apparebit constantia ejus; nunc facile fert dolorem leniorem pro vehementiore, pœnam minorem pro graviore; immuta coria, hoc est dolorem; et continuo senties illum immutari. Hujus rei exemplum in nobis videmus; nam cum percutitur quilibet, vel cæditur, frequenter

manum pro toto porrigit corpore, et dat corium manus pro corio corporis. Et hi qui in mari navigant, cum periculum passi fuerint, omnia quæ in navi habuerint, contemnunt atque in mare projiciunt, ut ipsi evadant. Et quicumque divitum, cum in corporis infirmitatem inciderint, omnem substantiam suam libenter offerunt, tantum ut corporis incolumitatem recipient. Sic, inquit, et Job omnes divitias et omnem rem familiarem facile contemnit, ut dolores non contingant carnes ejus. » Sic ille, significans quælibet tam naturæ quam fortunæ bona communi hominum judicio certum aliquem habere gradum æstimationis, secundum quem prudenter alia aliis præponantur, et viliora pro dignioribus facile dimittantur. Hinc apud Hebreos, ut in *Adagialibus sacris* Delrio noster annotavit, hæc sententia, « pellem pro pelle, » abiit in proverbium quo utebantur, quotiescumque cæterorum bonorum pro corpore, et etiam membrorum corporis minus nobilium pro iis a quibus vita dependet, periculum seu detrimentum erat subeundum.

*Salus a-
nimæ
omnibus
antepo-
nenda.*

Sed quomodo, inquies, dæmon objicere Deo potuit Jobum præcedentes omnes calamitates pro vita tuenda æquo animo sustinuisse, cum ad illud usque tempus nullam adhuc in corpus Jobi protestatem accepisset? Ad quod optime respondet Olympiodorus in *Catena*, dæmonem forte suspicatum fuisse Jobum idcirco nullum contra Deum irati aut blasphemi animi indicium prodidisse, quia nimirum metuebat, ne Dei ultius in corpus ejus et vitam proserperet, quamobrem ne hoc fieret leviora illa tacitum pertulisse. Nam, uti subdit, « cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua, » pro qua tuenda quivis libenter exponit omnia temporalia, nec pensi habet divitias ut vitam servet, præ qua cætera despicit ac nihil dicit. Prima igitur eaque potissima cuilibet prudenti et cordato viro cura et sollicitudo esse debet salutis animæ suæ. « Quid enim prodest homini si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur, aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? » ait ipsa Veritas in Evangelio, aperte docens nimiam rerum temporalium sollicitudinem et cupiditatem moderandam et coercendam, quinimo pro æterna salute animæ conservanda vitam ipsam et quidquid in ea charum est negligendum, contemnendum et abjiciendum esse. Neque enim aliter homo in die judicii, die turbinis ac tempestatis, naufragium facile vitabit, nisi instar navis perclitantis omnia cupiditatum et divitiarum onera tempestive dimiserit et a se ablegaverit. Quod sub obscura quidem, sed eleganti metaphora insinuasse videtur Isaias, de die judicii loquens his verbis, cap. II, 12: « Dies Domini exercituum super omnem superbum et excelsum, et super omnem arrogantem: et humiliabitur: et super omnes cedros Libani sublimes, et super omnes naves Tharsis, et super omne quod visu pulchrum

est. » Ubi minime mirandum est, homines peccatores, qui in die illa tremenda a Deo judicandi sunt, superbos et arrogantes aliisque istiusmodi nominibus compellari; sed illud plane mirum videtur, quod a sacro vate *naves Tharsis* nominentur. Cur igitur homines a Deo judicandos appellat naves? Utique ut simul ostendat, quanam ratione ac via incolumes se conservare possent, et ad optatum æternæ salutis portum pervenire. Nam quisquis, instar navis, omnia divitiarum ac rerum sæcularium onera, quæ mentem deprimunt et in profundum mergunt, a se projicerit, atque ab omni similius cupiditate vacuus fuerit, in die turbinis et extreme calamitatis a naufragio tutus ac de salute securus erit. Ad hoc itaque nos adhortans B. Nilus in *Ascetico*: « Ne navis, inquit, pondere oppressa submergatur, eam sublevant, et pretiosissima quæque vel in profundum jacint; cur non etiam nos propter vitam præstantiorem ea despicimus quæ animam in profundum detrahunt? Cur idem non possit Dei timor quod potest timor maris? » Sic ille. Quod si igitur vitam hanc mortalem et caducam, brevi finem habituram, tam sollicite conservare studemus, quanta cura studioque vitam gratiæ, nunquam, si volumus, interituram, sed perpetuo duraturam custodire deberemus? Si vitam hanc naturalem per se alias, nisi in quantum vitæ spirituali subservit, non admodum pretiosam tanto amore complectimur; quanto utique majori dilectione prosequenda esset ipsam vita spiritualis, quæ hoc rebus antistat universis, quod ejus gratia naturalis hæc vita ducitur! Si itaque sumptibus non parcimus, et omnes opes ac facultates in vitam corporalem, quæ cum bestiis fere nobis communis est, libenter insumimus, et pro eadem conservanda genium nostrum defraudamus, et deliciis ac voluptatibus valedicimus, nec laborem aut dolorem ullum recusamus aut subterfugimus, dummodo vitam hanc miseram non amittamus, quid non faciendum ut habeamus et servemus vitam spiritalem, nobis ac coelestibus spiritibus propriam? Quid non sustinendum ut spiritui sua sibi salus et valetudo integra constet? nullis sane laboribus et impensis, si sapimus, in hac, a qua omnis nostra felicitas et beatitudo dependet, tuenda parcemus, ne illam cum æternæ vitæ discrimine aliquando perdamus. Corporis quidem valetudinem, si forte graviori quapiam ægritudine afficiatur, molestissimis etiam remedii curare non negligimus, quin etiam ferrum et ignem cum iis opus est, experiri minime dubitamus; salutem vero animæ variis temptationibus impugnatam, gravissimis vitorum morbis infestatam omni præsidio spirituali destituemus, nec ullam ei medicinam adhibebimus? Certe si utriusque vitæ par esset periculum, et corporis animæque mortem incurriendi æquale discriminem instaret, æqualis saltem utriusque servandæ cura nos sollicitare deberet, quanquam maximæ sit impru-

dentiae, non majorem tuendae salutis animae quam vitae corporis custodienda sollicitudinem habere. Si enim prudens quilibet majori diligentia servet aurum gemmasque pretiosas quam plumbum aut rem aliam vilarem, majori utique sollicitudine studioque diligenda et custodienda est vita animae, « quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua; et tanquam lutum aestimabitur argentum in conspectu illius, » Sap. VII, 9; vita vero corporis lutum seu « vapor est ad modicum parens; et deinceps exterminabitur, » Jacob. IV, 14. Hic itaque sit istiusmodi inter vitam corporalem ac spiritalem institutae nobis comparationis fructus, ut pretiosiorum, uti par est, impensis amemus, ac praestantiorum diligentius custodiamus.

**Vecordia
forum
qui salu-
tem ne-
gligant
quantum
lugenda.**

Certe non possum non detestari plurimorum hominum vecordiam, acerbissimis sane lacrymis deplorandam, quod tam parvi vel potius nihil animam suam faciant, quam tanti aestimat inimicus noster diabolus, ut universa mundi regna simul cum divitiis et gloria illorum pollicetur et in præmium proponat unius peccati, quo animam hominis elucretur: « Haec omnia, inquit, tibi dabo, si cadens adoraveris me, » Matth. IV, 9. Omnia mundi regna promittit; quodnam manus esse possit præmium? et omnem gloriam eorum; quænam hisce plura majoraque proponi possunt voluptatum ac deliciarum irritamenta? Et nos quotidie pro vilissimo quocumque lucro, pro abjectis et minutis gaudiis animas ipsi nostras exponimus ac venditamus? o vecordiam! o cæcitatem! vel ab ipsomet diabolo discamus nosmetipsostrinasque animas magni facere, qui de Jobo, cuius opes omnes filiosque everterat, cum Deo loquens ait: « Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua, » ac si diceret: O Domine, opinione mea falsus sum, et mihi metipsi imposui, cum dixi Jobum propter temporalia duntaxat bona divino fuisse obsequio mancipatum et pietati adflictum, iisque spoliatum ac nudatum, Deo statim maledictum, neque ullam amplius rationem religionis aut animae suæ curam habiturum. Verum enim vero quis est homo qui non pellem et pellem det pro anima sua, id est opes ac facultates omnes, adeoque liberos ipsos non libenter exponat ac perire sinat, ut incolumem servet animam suam? saltem ita ratio præscribit, et ipsem faciendum judico. O rem stupendam, et omni admiratione, sed et luctu dignissimam! quod nimirum diabolus animam hominis tanti aestimet, quam ipsem homi nihil facit? et quod mercator rei quam emit pretium exaggeret, vendor autem deprimat et flocci pendat. « Scilicet, inquit Salvianus, lib. III in Ecclesiastem, dilectissimam esse animam homini etiam diabolus non negavit; et quia avertere omnino cunctos ab affectu animarum suarum nititur, idem tamen charissimas esse debere suas animas confitetur. » Conatur quidem modis omnibus

dæmon persuadere hominibus ut animas suas vili pretio vendant; vi tamen veritatis convictus palam confitetur, nihil omnino pretiosius aut charius propria cuique anima sua esse oportere. « Quis igitur, proclamat idem Salvianus, furor est viles a nobis animas nostras haberi, quas etiam diabolus putat esse pretiosas? Quis furor est viles a nobis haberi, quas etiam ille charas nobis debere esse dicit, qui viles facere conatur? » Plane, si dictu fas sit, plus anima diabolo quam ipsem homini, cujus illa propria est, quodammodo debet, etsi enim uterque misellam capitali odio prosequatur, diabolus quidem emens, homo vero vendens illam in servitatem ac perditionem sempiternam; ille tamen magni, hic parvi eam aestimat, siquidem pro illa diabolus omnia regna mundi et gloriam illorum offert; homo vero etiam gratis illam profundit et obtrudit. Itaque, ut vir ille sapientissimus recte colligit, quicumque animas suas negligunt, etiam diabolo ipso minoris illas faciunt. Cæterum nunc quorsum hanc sententiam diabolus attulerit consideremus, et in causa venenum deprehendemus. Subdit enim:

3. ALIOQUIN MITTE MANUM TUAM, ET TANGE OS EJUS Vers. 5.
ET CARNEM, ET TUNC VIDEVIS QUOD IN FACIEM BENEDICAT TIBI. — His verbis hoc potissimum contendit et intendit adversarius, ut quantum Deus de

Invidias
furor
et iniqui-
tas.

Jobo honorifice locutus est, tantum de eodem male sentiat, et ut quem tanquam invictissimum athletam summis laudibus extulit, ipsum omnino mollem atque propriæ carnis amantissimum experiatur. Ex quo responso iterum manifeste patet veterotorum diaboli ingenium, invidiae facibus inflatum, pulcherrimas quasque virtutes detractionis atro quasi sepio inficientis et calumniose alio detorquentis. Nullum enim erat Jobi tam egregium et singulare officii munus, quod a vera virtute profectum fateri vellet, sed in aliam semper causam referret longe diversam. Hunc calumniarum patrem et architectum imitantur omnes invidi, qui, ut frequenter usu venire cernimus, vix unquam officia muniaque, quæ ab aliis bene ac laudabiliter geruntur, virtuti adscribunt, sed aliis plerumque causis vitiiosis attribuere assueverunt, et in deteriore partem accipere: sic eum, qui fortiter agit, temerarie egisse dictant; qui vir sobrius ac frugi est, hunc parcum et tenacem sordidumque esse clamitant; virum magnanimum ac generosum ambitionis et arrogantiæ incusant, et sic reliquas fere virtutes omnes ad vicina eorum vitia detorquent, ita ut licet omnem lapidem movearis, et in omnem te partem converteris, nunquam hoc ab invidis hominibus impetraturus sis, ut eum, quem oderunt, virum probum et honestum fateri aut appellare sustineant: diaboli enim patris sui mores imitantur, a quo vel ipsem Deus omnipotens patientiæ atque innocentiae Jobi confessionem elicere nunquam potuit; nam, post tam

manifestum gratuitū in Deum animi argumentum, Jobi adhuc sanctitati detrahēre non destituit, quam etiamnum mercenariam esse contendit, quia licet externa omnia quae possederat bona perdiisset, adhuc tamen aliquid habebat quod posset amitti, quodque homines vel omnium maxime servatum cupiunt, salutem, inquam, corporis ac vitam, quam rerum etiam omnium dispendio haud gravate redimunt. Ait ergo diabolus eo duntaxat spectare illam Jobi benedictionem, et religionis, ut ipse interpretabatur, nudam speciem, non ut Deum veneraretur aut coleret, sed ut vitam, quae sola illi ex tam diro et miserabili rerum omnium naufragio superstes erat, conservaret: quippe qui admodum metuebat, cum tam inopinato et luctuoso casu, momento quasi temporis, numerosam familiam penitus extinctam cerneret, nec se magis tutum fore judicaret. Hanc porro falsam fictamque religionis speciem soli sui ipsius vitaque amori innixam tunc demum se manifeste quasi detracta larva detecturum Satan impudenter jactitat, si quando ampliorem in ipsum etiam Jobi corpus sœviendi acciperet potestatem. « Manum enim Domini, ut exponit D. Augustinus lib. II *Questionum ad Simplicianum*, appellabat permissam a Domino manum suam, id est, ipsam potestatem quam volebat accipere. » Et ecce Deus morem illi gessit concedendo quod petiit; sed hanc nefariam ejus voluntatem in ipsiusmet dæmonis perniciem et Jobi tutelam benignissime convertit. Dum enim Jobi tortor fieri voluit, Jobi custos factus est, et immortalem illi gloriæ coronam fabricavit.

Vers. 6.
Ipsem
diabolus
anima-
rum quas
impun-
gnat eus-
tis, Deo
procur-
ante,
factus.

6. DIXIT ERGO DOMINUS AD SATAN : ECCE IN MANU TUA EST, VERUMTAMEN ANIMAM ILLIUS SERVA. — Hisce verbis Deus iterum Satanæ petitioni annuens plenam illi in corpus Jobi tradidit potestatem, ut in illud pro libitu sœviret, dummodo vitam ei non eriperet, sed animam servaret. Flagellandum igitur Jobum Satanæ permisit Deus; sed cur non ipse flagellavit? Ne videlicet Satan iterum calumniaretur mitius in eum actum, calumniam ejus antevertit, dum percutiendum ei Jobum tradit, uti præclare S. Chrysostomus, homil. I ad *Populum Antiochenum*: « Non ipsum percussit Deus, ne rursum diabolus diceret: Pepercisti, et non tantam quantum oportebat intulisti tentationem; sed ipsi tradidit diabolo. » Hue acute et ingeniose S. Augustinus, epist. 120 ad *Honorium*, cap. xvi, refert dictum illud Jobi ix, 20: « Terra tradita est in manu impii, » per nomen impii diabolum intelligens, qui tantum potest quantum illi Dominus permittit; permisit autem ei Dominus, ut terram tangeret, id est bona Jobi temporalia carne inque devastaret, non vero ejus animam aut vitam auferret. Quis non videt fraudis artificem omnino sapienter a Deo fuisse illusum, et, ubi se victorem fore existimavit, victimum cecidisse? Quamobrem eleganter D. Ambrosius, lib. I *De Pænitentia*, capite xiii: « Diabolus, inquit, S. Job magis arma-